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*“COMO HACER EMPRESA EN MEXICO” 

Una breve sintesis y explicacién de las leyes y cddigos 

relacionados, para la formacion de un negocio.   
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INTRODUCCION 

Si un pais atraviesa por dificultades econémicas, el sector productivo 

de a poblacion resiente grandes repercusiones. Entre las mas 

notables se cuenta la disminucion en la oferta de empleos, !a cual es 

consecuencia de que algunas empresas no crezcan ni innoven en 

tiempos de inestabilidad econdmica. La incertidumbre econdmica 

conduce a la inseguridad en el empleo, lo que contrasta con lo que 

ocurre en paises como Japon, donde el empleo para toda la vida es 

comin en fas compafiias. ° 

Otra repercusi6én es que las empleos que se ofrecen no se remuneran 

de acuerdo con la experiencia y conocimientos necesarios para 

desempefiarios. Es en este punto donde se deja de lado la idea de 

generar empleos para mejorar el nivel de vida de la poblacion; 

ademas, a la baja remuneracién se atina la sobre explotacion laboral 

por parte del patrén. Seguin la teoria moderna de la administracién 

operacional de Henri Fayo!, la remuneracion y los métodos de pago 

deben ser justos y permitir la satisfaccion maxima posible a los 

empleados y a la empresa. 

En nuestro pais, debido a innumerables deficiencias de la economia 

interna, la mayer parte de la poblacién no tiene alternativa y debe 

someterse a un trabajo mal remunerado, lo cual es un reflejo de los 

bajos niveles econémicos tan caracteristicos de paises del tercer 

mundo. En 1998 tuvimos, respecto a la poblacién econdmicamente 

      



  

activa una tasa promedio de 4.2% que esta desocupada o tabora 

menos de 35 horas a la semana por razones del mercado. Por 

consecuencia, hay una creciente poblaci6n que opta por 

autoemplearse. Este sector de la poblacién puede o no contar con 

recursos para establecer un negocio, pero posee educacion, y la tarea 

fundamental de ésta es la de dar origen a posibilidades de 

subsistencia y desarrollo. Cualquier persona normal puede aprender 

cosas nuevas y alcanzar las metas que cualquier otra haya alcanzado. 

Asi pues, el objetivo de este trabajo es proporcionar a la gente 

informacion que le sea de utilidad para "hacer empresa”. 

Al “hacer empresa’, el individuo puede llegar a materealizar 

importantes logros econdmicos, tanto para 6! como para sus futuros 

empleados, al generar empleos mejor remunerados. Sin embargo, !a 

creacién de un negocio es una gran incdégnita para aquellos cuyas 

especialidades y conocimientos no se relacionan con la administracién 

o la contaduria, ya que puede conllevar complicados y tardados 

tramites administrativos. 

A ello-contribuye las dificultades actuales para conseguir informacion 

como tener acceso a fuentes impresas 0 electrénicas, que oriente a la 

poblacién sobre como establecer un negocio. La _ presente 

investigacién busca reducir la brecha entre el sistema legal y_ el 

individuo, y busca también ofrecer una guia que muestre de manera 

sencilla las disposiciones, cédigos, reglamentos y leyes que se deben 

cumplir seguin el régimen en el cual se desarrollara el negocio. 

 



  

Una de las formas de constituir una empresa en México es que varias 

personas fisicas se asocien para dar origen a una persona moral, por 

ejemplo, como sociedad anénima que es la mas comin en el pais; 

pero ello no significa que una sola persona fisica no pueda establecer 

como una empresa, segtin la L.LS.R. 

Entonces, este trabajo se concentrara en el regimen de persona moral 

como sociedad anénima y en el de persona fisica con actividad 

empresarial, para mostrar asi dos puntos de partida al futuro 

empresario o empresarios. 

   



  

TITULO I: PERSONA MORAL (Sociedad Anénima) 

A continuacién se trataran en forma general los distintos 

lineamientos a seguir en la creacién de la empresa como persona 

moral, seguin indica ta ley General de Sociedades Mercantiles. 

CAPITULO I; Ley General de Sociedades Mercantiles 

1.1 Generalidades 

Una sociedad andénima es aquella que existira bajo una razon 

social, la cual se forma con el nombre de uno o varios de los socios. 

También podra existir bajo una denominacion social que se forma con 

cualquier nombre autorizado por la Secretaria de Relaciones 

Exteriores. La sociedad anénima se compondra exciusivamente de 

socios cuya obligacién se determinarad segin el monto de sus 

aportaciones. 

Esta sociedad mercantil se debera inscribir en et Registro 

Publico de Comercio y tendra personalidad juridica distinta de ia de 

los sacios. Ello significa que la empresa existe independientemente de 

los socios que la constiiuyeron, pero tanto la administracion como los 

socios seran responsables de los actos ilicitos que se efectuien en 

nombre de la sociedad anénima. 

40 

  

 



  
  

La sociedad andnima se puede constituir, ademas como 

sociedad de capital variable, fo cual le permitira aumentar o disminuir 

su capital social de manera mas sencilla. En ei acta constitutiva se 

debera especificar cual sera el capital minimo y el maximo siguiendo 

los procedimientos que marca la L.G.S.M. 

A este tipo de sociedad pueden integrarse nuevos socios, por 

ejemplo, cuando un socio se separe o cuando se necesita una 

| aportacién de capital. El nuevo socio respondera de todas las 

obligaciones contraidas antes de su admisién, aun cuando se 

modifique la razdn o la denominacién social del negocio. 

4.2 con cién de ia sociedad 

Para formar una sociedad anonima se requieren por lo menos dos 

socios y un capital minimo de $ 50,000.00. 

La sociedad se debe constituir ante notario publico y mediante un acta 

constitutiva; en caso de existir modificaciones at acta, deberan ser 

formalizadas también ante notario publico. (ver anexo 1) ¢ 

La escritura constitutiva de la sociedad debera contener los siguientes 

datos: 

4. Los nombres, nacionalidades y domicilios de las personas fisicas 

que constituyan la sociedad. 

VW 

   



  
10. 

El objeto de la sociedad (a qué se dedicara). 

Su razon social o denominacién (aqui hay que hacer un tramite 

ante S.R.E. para verificar que la raz6n o denominacién no esté 

registrada por alguien mas, en cuyo caso se tendra que elegir 

otra). (ver anexo 2) 

Su duraci6n. 

El importe del capital social (el minimo que exige !a L.G.S.M. es de 

$ 50,000.00 pesos). 

Debera describirse lo que aporie cada socio en dinero o en otros 

bienes, asi como el valor estimado de los bienes y el criterio para 

su valuacién. 

Domicilio de la sociedad (dénde se ubicara su centro de 

operaciones). 

La forma de administracién de la sociedad (esto es, si habra un 

solo administrador o un consejo de administracién) y las facultades 

del administrador 0 !os administradores. 

Nombrar al administrador o hacer la designacién de los que hayan 

de llevar la administracién. 

Definir como s9e repartiran las utilidades y las pérdidas entre los 

miembros de la sociedad. 

12 
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11. Fijar el importe del fondo de reserva; es un monto separado de las 

utilidades que se puede reinvertir o utilizar en contingencias. 

42. Se deben mencionar los casos en que la sociedad se puede 

disolver antes de que concluya la vigencia del contrato social. Por 

ejemplo, que ya no se pueda realizar la actividad para la cual fue 

creada la sociedad, que disminuya el ntimero de socios, etcétera. 

13. Especificar como se liquidara la sociedad en caso necesario. 

1.3_Acgiones 

Las acciones son las unidades en que se divide ei capital social de 

una sociedad anénima y se representan mediante documentos, los 

cuales serviran para acreditar y transmitir la calidad y los derechos de 

los socios. 

El documento de las acciones contendra lo siguiente: 

1. Nombre, nacionalidad y domicilio del accionista. 

2, Denominacién o razén social, domicilio y duracién de las 

sociedades. 

3. Fecha de creacién de la sociedad. 

4. Si el acta constitutiva lo permite se pondra el importe del capital 

13 

 



  

social, numero total de las acciones y el valor nominal de cada 

accion. 

5. La serie y el numero de la accién, asi como la especificacién del 

total de las acciones que corresponde a la misma serie. 

6. Los derechos y las obligaciones del tenedor de la(s) accidni(es) y, 

en su caso, si existe limitacién al voto. 

7. La firma del administrador o los administradores que se encarguen 

de este tramite. 

En la formaci6n del capital, se debera aportar en efectivo por lo 

menos el 20% del valor de las acciones y el resto podra aportarse en 

bienes. 

Las acciones pueden tener el mismo valor y los mismos 

derechos, salvo que se estipule en el contrato social que el capital se 

dividira en varias clases de acciones con derechos especiales para 

cada clase. Esto no sera razon para excluir a uno 0 mas socios de las 

utilidades de la empresa. 

14



  

1.4 Administracién de la sociedad 

Este es uno de los aspectos fundamentales que debe cuidar y 

vigitar toda empresa si quiere lograr sus objetivos con exactitud y 

transparencia. 

La administracién podra estar a cargo de uno o varios 

administradores, quienes pueden ser socios o bien personas que no 

tengan capital invertido en la sociedad. 

Cuando existan dos o mas administradores, éstos formaran el 

consejo de administracién. Para encabezar este consejo, se tiene que 

elegir a un presidente, cargo que se puede asumir, por ejemplo, el que 

fue nombrado primero como administrador, salvo otro acuerdo entre 

los accionistas. 

Los administradores seran solidariamente responsables ante la 

sociedad de la existencia y mantenimiento de un sistema de 

contabilidad, control, registro, archivo o informacién que la ley de 

1.S.R. previene, asi como del cumplimiento de los aspectos legales 

que a la sociedad le correspondan. En caso de irregularidades 

imputables a una administracién que haya precedido a la actual, y esta 

no las dé a conocer por escrito al comisario 0 a los accionistas, segun 

sea el caso, la actual administracién también sera responsable de 

tales irregularidades. 
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4.5 Vigilancia de la sociedad. 

Para que cuente con una sana administraci6n la sociedad 

debera instituir una vigilancia que podra estar a cargo de uno o varios 

comisarios, temporales y removibles, quienes pueden ser socios 0 

ajenos a la sociedad. 

Con la finalidad de mantener a objetividad en el control de la 

sociedad, no podran ser comisarios aquellos socios que tengan mas 

' del 25% de! capital social del negocio; tampoco los parientes 

consanguineos de los administradores. 

Las responsabilidades del comisario son: 

e Revisar un informe mensual del estado financiero que guarda 

la sociedad, e! cual elaboran los administradores. 

¢ Entregar un informe anual a la asamblea de accionistas 

acerca de la veracidad y razonabilidad que la administracion 

haya presentado sobre su trabajo, o acerca de cualquier otros 

asuntos que se hayan requerido. 

e Si los administradores no convocan a asamblea ordinaria 0 

extraordinaria, el comisario puede hacerlos. 

e Cuando se retina el consejo de administracion, ef comisario 

podra dar su opinién, pero no tendra voto. Esto también se 

aplica a la asamblea de accionistas. 
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« En general, vigitar permanentemente las operaciones y el 

buen funcionamiento de la sociedad. 

1.6 Infarmacién financiera 

Para toda empresa es de suma importancia disponer de 

informacién oportuna y precisa sobre sus operaciones, con el 

propésito de que la administracion pueda determinar si se estan 

cumpliendo jos objetivos del negocio o se requieren mejoras para 

aleanzartos. 

La administraci6n tiene !a responsabilidad de presentar ante la 

asamblea de accionistas de la sociedad, anualmente o segun la 

periodicidad que se establezca, un informe que contenga los 

siguientes puntos: 

10Una explicacién sobre la evolucion de la sociedad durante el 

ejercicio, asf como de las polfticas y programas 0 proyectos que se 

estén llevando a cabo. 

2U0Les estados financieros basicos, estado de situacién financiera, 

estado de resultados debidamente explicado, estado de cambios en 

la situaci6n financiera y un estado que muestre los cambios en el 

capital social durante el ejercicio. Asimismo los criterios contables e 

informaci6n adicional utilizada en la preparacién de ta informacion 

financiera. (ver anexo 3) 
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1.7_Asambiea de accionistas 

La asamblea de accionistas es el érgano rector de la sociedad. 

Son atribuciones suyas acordar y ratificar todos los actos y 

operaciones de la sociedad, entre otras los acuerdos a que se lleguen 

seran cumplidos por la persona que la asamblea designe o por la 

administracion. 

La asamblea general de accionistas pueden celebrarse de 

’ manera ordinaria y extraordinaria, dependiendo de las necesidades de 

la empresa; en cualquier caso, se realizara en el domicilio que tenga 

la sociedad. 

_ La asamblea ordinaria puede contemplar lo siguiente: 

4. La’ modificacién, aprobacién y discusién del informe de fa 

administracién, tomando en cuenta el informe previo del comisario. 

2. La necesidad de nombrar a nuevo administrador, consejo de 

administracién y comisarios. 

3. Esta asamblea debera celebrarse por lo menos una vez al afio y 

durante los cuatro meses posteriores a la conclusién del ejercicio 

fiscal. Este periodo se fija para permitir el analisis del 

comportamiento del negocio en el ejercicio inmediato anterior. 

18 

  

 



  

La asamblea extraordinaria tratara estos asuntos: 

Aumento o reduccién de capital social. 

Cambio del objeto social (a lo que se dedica) de la sociedad. 

Aumento de la duracién del contrato social. 

La disolucién anticipada de la sociedad. 

La fusion (unién) con otra sociedad o grupo de empresas. 

o
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Cuaiquier otra modificacién al contrato social y jos demas asuntos 

en los que se requiera una mayoria de accionistas. 

CAPITULO II: Cddigo Fiscal de la Federacién 

2.1 Responsabilidad 

De acuerdo con el C.F.F., la persona o personas que estén a 

cargo de la administracién, direccion o gerencia de la sociedad seran 

solidariamente responsables por las contribuciones (impuestos) que le 

corresponda a la empresa durante el ejercicio.de. sus. funciones. ¥ los 

accionistas seran responsabies hasta por el monto de su participacién 

en el capital social de la empresa. 

19 
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TITULO I: PERSONA FISICA CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

Una persona sea hombre o mujer, en el Ambito legal y tributario 

por su individualidad es denominada persona fisica esto es para poder 

diferenciarlas de las personas morales que son una agrupacion de 

personas fisicas. 

Dentro de las personas fisicas podemos encontrar una variedad 

de acuerdo a sus actividades o ingresos y estas pueden ser: 

e Las asalariadas, trabajan subordinados a un patron. 

« Las que presten servicios independientes (honorarios), no tienen 

patron. 

e Las que se dedican al arrendamiento. 

@ Las que se dedican a la enajenacion de bienes (venta). 

« Las que se dedican a la adquisicién de bienes. 

e Lade actividades empresariales. 

« Etcétera. 

A continuacién veremos como la persona fisica puede realizar 

actividades empresariales sin tener que asociarse con otra u otras 

personas fisicas, segtin se vio en el titulo anterior, 

20 
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CAPITULO |: Formacién legal 

1.1 Generalidades 

La persona fisica que desee establecer un negocio no requiere 

escritura pUblica ante notario, sino inscribirse en el Registro Federal de 

Contribuyentes con el formato R-1. En caso de estar inscrita en el 

R.F.C., sélo sera necesario que haga los aumentos correspondientes. 

La persona podra usar una denominaci6n (para cuya formacion 

la Gniea restriccién es que no esté registrada ante la S.R.E.) 0 razon 

social (que se forma con el nombre del inversionista) para identificar a 

su negocio. 

Para las personas fisicas que van a formar un negocio, la ley 

LS.R. como la L.G.S.M. no estipulan un minimo en el monto de la 

inversion. 

En lo que respecta a la duracion del negocio, tampoco se 

especifica un niimero maximo o minimo de afios de existencia 

probable. 

En este régimen, la persona fisica no necesita recurrir a la 

emision de acciones para representar el capital invertido en el 

negocio. En cuanto la administracién, la podra realizar el mismo 
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contribuyente o una persona de su confianza, pero el tinico que tendra 

la responsabilidad juridica ante terceros sera el contribuyente. 

CAPITULO II: Cédigo Fiscal de la Federacién 

2.1 _Responsabilidad 

La responsabilidad del contribuyente ante terceros estara en 

funcién del monto de los activos que tenga invertidos para la 

realizacién de su actividad. 
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TITULO III; PERSONA MORAL (S. A.) Y PERSONA FISICA CON 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

Cuando se contempla la posibilidad de crear un negocio, una de 

las primeras cosas que se evaluan es la utilidad a ganar con respecto 

al monto de capital que se invertira. Posteriormente se analizan las 

obligaciones fiscales, laborales y sociales que regiran el desarrolio 

adecuado y sano del negocio. 

Por tal razon, en este titulo se tratan sdlo los puntos mas 

esenciales. Aparte se sefialan las distintas disposiciones que deberan 

cumplir tanto las personas fisicas con actividad empresarial como las 

personas morales. 

CAPITULO I: Ley del Impuesto Sobre la Renta 

4. he Ss 

Tanto la persona moral como la persona fisica debera pagar el 

|.S.R. por los ingresos en efectivo, en bienes, u otros casos que la ley 

especifique. 
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1.2 Obligaciones 

Tanto la persona moral como la persona fisica deberan cumplir 

con lo siguiente: , 

1. Solicitaran su inscripcién en el R.F.C. Si la persona fisica ya esta 

inscrita, Gnicamente realizara los aumentos de obligaciones que se 

requieren en el ejercicio de su actividad. (ver anexo 4) 

2. Deberan Hevar una contabilidad como lo marca el C.F.F. y su 

Reglamenio. 

Acontinuacién se hace referencia a algunos puntos importantes en 

relacién con fa contabilidad: 

« La contabilidad se llevaraé a cabo en el domicilio del 

contribuyente, excepto cuando éste tenga la autorizacion 

correspondiente de la unidad administradora para llevarla en 

otro lugar dentro de la misma demarcaci6n. 

« Deben elaborarse los estados financieros. 

» El registro de sus operaciones podra realizarse en forma 

manual, mecanica, electrénica o una combinacién de éstas, 

siempre y cuando se sigan los lineamientos que marca el 

R.C.F.F. 
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. Expediran comprobantes por las operaciones que realicen, los 

cuales deberan cumplir con los requisitos que sefiala el C.F.F. 

. Presentaran declaraciones informativas, en febrero de cada afio y 

ante las oficinas autorizadas, sobre las operaciones efectuadas en 

ef ejercicio anterior con los cincuenta principales proveedores y 

aquellos clientes con fos que tuvieron operaciones mayores de 

$ 50,000.00, si esta informacién es menor a cincuenta, entonces se 

mencionaran tos cincuenta principales clientes. También se 

presentardn declaraciones informativas cuando se haya retenido el 

impuesto sobre la renta a terceras personas y cuando se efectuen 

pagos por derecho de autor. 

. Por lo menos una vez durante el ejercicio, formularan estados 

financieros y levantaran inventario. Esto suete realizarse al final det 

ejercicio. 

. Presentaran fa declaracién anual dentro de los tres meses 

posteriores ai término det ejercicio correspondiente, fa cual 

mostrara el resultado fiscal del ejercicio y el monto de} impuesto. 

. Deberdn llevar un registro si se tienen operaciones con titulos de 

valor. 

. Conservaran cualquier tipo de documentacién comprobatoria, 

durante un lapso de cinco afios. 
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9. Las personas fisicas con actividad empresarial deberan llevar una 

cuenta de capital de aportacion, la cual se formara con él capital 

inicial (se determina restando al monto de los activos de ia actividad 

el monto de los pasivos) de la actividad y se incrementara con las 

aportaciones que el contribuyente realice; de la misma manera se 

podran hacer disminuciones. 

Et saldo de la cuenta de capital se actualizara al final de cada 

ejercicio y cuando existan aumentos o disminuciones del saldo de 

la cuenta. 

También deberan Hevar una cuenta de utilidad fiscal empresarial 

neta, la cual se incrementa con la utilidad fiscal empresarial neta de 

los. ejercicios en que se presente y con los dividendos de las 

inversiones que provengan de lugares de baja imposicién fiscal. 

: 4.3 Inqresos 

Se consideran ingresos acumulables los percibidos en efectivo, 

en. bienes, en servicios, en. crédito o de.cualquier. otro tipo, como los 

provenientes. de establecimientos en el extranjero, enajenacién de 

activos, interés, la ganancia inflacionaria, etcétera. 

No se consideran ingresos los aumentos de capital, el pago de 

pérdidas por sus acciones, la revaluacién de los activos ni la 

revaluacién del capital. 
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De la actividad que se realice dependera la forma en que se 

considera que se obtienen los ingresos. 

Por ejemplo: 

Se considera que se obtienen ingresos en los siguientes casos: 

a) Cuando se enajena un bien. 

b) Cuando hay un cobro parcial o total por la prestacién de servicios. 

c) Al expedir el comprobante que establece el precio del bien o del 

servicio. 

d) Al entregar o enviar el bien. 

1. educciones 

Lo que se tratara en este apartado sera aplicable tanto a la persona 

moral como a la persona fisica con actividad empresarial. 

4. Se consideran deducciones autorizadas: 

Las bonificaciones, descuentos y devoluciones. 

Las materias primas y mercancias que se utilicen para realizar 

la actividad en cuestién. 

Los gastos y las inversiones. 

Los créditos incobrabies y las pérdidas por caso fortuito. 
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« Las aportaciones a fondos para la investigacién y desarrollo de 

tecnologia. También los programas destinados a la capacitacién 

de los empleados. 

« Lacreacién o incremento de reservas para fondos de pensién o 

de jubilacién del personal complementaria a las que establece 

laL.s.s. 

* El interés y la pérdida inflacionaria segun dispone la ley del 

LS.R. 

e Las aportaciones voluntarias del seguro social que se hagan ala 

cuenta individual de los trabajadores, en forma general y sin 

exceder ef 2% del salario base de cotizacién (sobre 28 salarios 

minimos generates de} D.F.). 

. Son requisitos para las deducciones: 

Que los gastos sean indispensables para ios fines de la actividad 

que realice e} confribuyenie. 

Que para las inversiones se apliquen en cada ejercicio los 

porcentajes maximos que permite la ley de I.S.R. al monto originat 

(ademas del precio pagado, impuestos, fletes, seguros contra 

riesgos en la transportacién, honorarios de tramites aduanales, 

etcetera.). 
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Que la documentacion de los gastos e inversiones tenga los datos 

que sefalan fas disposiciones fiscales del que los expide; tambien 

los datos del que adquiere. 

Que se realicen los registros contables correspondientes. 

Que se efectiten ias retenciones de impuestos a cargo de terceros y 

se haga el pago correspondiente de dichas retenciones. 

Que ei contribuyente esté inscrito en el R.F.C. y proporcione su 

clave correspondiente. 

Que el LV.A. se halle desglosado en los comprobantes para su 

deduccién. 

Que en los pagos de honorarios 0 gfatificaciones a los 

administradores, comisarios, directores y gerentes generales el 

importe anual por cada persona no sea superior al sueido del 

funcionario de mayor jerarquia. El monto total de los honorarios o 

gratificaciones no debera ser mayor al monto de los sueldos y 

salarios anuales del personal del contribuyente. Que los honorarios 

y gratificaciones no rebasen el 10% det total de las deducciones del 

ejercicio. 

Que cuando se hagan pagos por asistencia técnica, transferencia 

de tecnologia o regalias, éstos se reciban directamente. 
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Que los gastos por previsién social se otorguen en forma general 

para todos los trabajadores. 

Seran deducibles las primas por seguros y fianzas. 

Para que sean deducibles los intereses derivados de los créditos 

que reciba el contribuyente, éstos deberan corresponder a los del 

mereado; si existe un excedente, no sera deducible. 

Los bienes que se adquieran del extranjero seran deducibles 

cuando se cumpla con todos los requisitos legales de exportacion. 

Cuando ef bien esté en ef régimen de importacién temporal, se 

podra deducir por ef periodo que permanezea en el pais. 

Las pérdidas por créditos incobrables seran deducibles cuando 

haya pasado el plazo de prescripcién, o antes si el cobro se 

considera imposible de realizar. 

Los requisitos de las deducciones deben reunitse antes de que el 

contribuyente presente su deciaracién. Asi mismo, fos documentos 

para fa deduccién deben corresponder al ejercicio en que se realice 

fa erogacion. 
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3. Gastos no deducibles. 

La ley del ILS.R. sefala limites para considerar deducibles 

determinados gastos que la empresa realice a fin de llevar a cabo 

sus actividades. Por ejemplo, los viaticos se podran deducir si se 

aplican fuera de un radio de 50 kilbmetros de donde se encuentre 

  

la empresa; en relacién con la alimentacién, hospedaje y renta de 

autos, existen limites que se podran deducir de modo que fos 

excedentes no seran deducibles, etcétera. 

4. Los activos fijos (que son los bienes muebles e inmuebles que el 

contribuyente utiliza para realizar su actividad y cuyo su valor 

disminuye por el uso o el paso del tiempo), los cargos diferidos 

y los gastos preoperativos que se realizan antes de que et 

contribuyente comience a ejercer su actividad seran deducibles 

aplicando los porcentajes que sefiala la ley de I.8.R. en cada caso. 

4.6 Re idad fiscal empresari 

Cabe mencionar que la ley det IS.R. da_ distinias 

denominaciones ai célculo del impuesto de las utilidades para cada 

régimen, pero en realidad se refiere a lo mismo. Aclarado esto, ha de 

sefialarse que tanto las personas morales como las _ fisicas con 

actividad empresarial podran determinar el resultado fiscal o utilidad 

fiscal empresarial de ta siguiente forma: 
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* Cuando no se reinviertan las utilidades, la tasa que se les aplicara 

es el 35%. 

e Alreinvertir las utilidades en el negocio, la tasa que se les aplicara 

es el 30%. La diferencia entre este calculo y el del inciso anterior 

sera diferida cuando se distribuyen dividendos. 

Ejemplo: Si existe una utilidad de $400,000: 

    

  

  
  

  

UTILIDAD NO REINVERTIDA UTILIDAD REINVERTIDA 

400,000 400,000 

TASA 35% TASA| 30 

IGUAL 440,000 IGUAL 420,000 

DISTRIBUCION DE DIVIDENDOS 

400,000 

FACTOR 4.5385 

IGUAL 615,400 

TASA .05 

IGUAL 30,770       
  

Las personas morales deberan pagar este impuesto dentro de 

los tres meses posteriores al término del ejercicio; las personas fisicas, 

dentro de los cuatro meses posteriores al termino det ejercicio. 
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1.6 Actividades con reducci6n de impuesto 

Cuando las personas morales hayan determinado el impuesto 

segtin se indica en el apartado 1.5 y se dediquen a las actividades que 

se refieren a continuacién, podran disminuir et impuesto de acuerdo 

con el porcentaje que la ley de I.S.R. establece: 

e 50% si se dedican exctusivamente a la agricultura, la ganaderia, la 

pesca o la silvicultura. 

| @ 26% si los productos de fas areas mencionadas en el punto 

: _ @nterior son industrializados. 

« 25% si se realizan actividades comerciales o industriales de las 

areas mencionadas, fae cuales representen como maximo de! 50% 

de gus ingresos. 

  

« 50% ai sé dedican exclusivamente a la edicién de libros. 

Sdlo se podra aplicar la reduccién si los contribuyentes se dedican 

exclusivamente a una de las actividades citadas y sus ingresos por 

dichas actividades regrésenten al menos el 90% de sus ingresos 

totales. 

33 

 



1.6.1 Actividad empresarial esporadica 

Cuando la persona fisica con actividad empresarial obtenga un 

ingreso esporadico, debera cubrir como pago provisional a cuenta det 

impuesto anual el 20% del total de lo facturado y no se podra realizar 

deduccién alguna. El pago provisional se realizara mediante 

declaracion dentro de les 15 dias posteriores a la fecha en que obluve 

el ingreso. Sélo estara obligado a emitir y conservar los comprobantes 

que amparen los ingresos. 

Para la deelaracién anual, se apegara a lo sefialado en el 

apartado 1.5. 

  

1.7_Pagos provisionales 
, 

Tanto las personas morales como las personas fisicas con 

actividad empresarial deberan hacer sus pagos provisionales 

mensuales a cuenta det impuesto del ejercicio a mas tardar el dia 17 

del mea posterior al que corresponda el pago. 

También podran realizar pagos provisionales trimestrales a mas 

tardar et dia 47 de los meses de abril, julio, octubre y enero del afio 

posterior cuande les ivigiéées del ejercicio anterior no sean mayores 

de $ $694,778.00, cantidad aplicable para 1999.



1.8 _Impuesto respectivo por distribuir dividendos 0 utilidades 

Cuando las personas morales distribuyen dividendos o 

utilidades, a éstos se les aplicara la tasa del 35% y el producto se 

multiplicara por el factor 1.5385, lo que da el impuesto a pagar. El 

pago del impuesto tendra caracter definitive y se presentara con el 

pago provisional en el periodo que se hayan pagado !as utilidades. 

Si el pago de utilidades proviene de la cuenta de utilidad fiscal 

neta reinvertida, se aplicara el coeficiente 1.5385 y al resultado se le 

aplicara a su vez la tasa del 5%, lo que da el impuesto a pagar. 

No se pagara el impuesto cuando se paguen utilidades de la 

cuenta de utilidad fiscal neta. 

1.8.4 Pago de ISR para las personas fisicas que retiren utilidades 

por su actividad empresarial 

Para las personas fisicas con actividad empresarial, se aplicaran 

las mismas disposiciones que corresponden a las personas morales, 

las cuales se sefialan en el apartado 1.8. 

35 

  
 



1.9 Liquidacion de sociedad. 

Cuando el negocio entre en liquidacién, el contribuyente debera 

presentar dentro del mes posterior a que ésta concluya, la declaracién 

de liquidacion de! ejercicio. Si por alguna tazén los activos de la 

sociedad no se puedan vender en su totalidad, et liquidador debera 

presentar una declaracién semestral dentro de los 17 dias del mes 

posterior a en que termine este periodo. 

1.9.1 Gese de actividades empresariales 

Cuando el contribuyente deje de realizar su actividad 

empresarial, debera pagar el impuesto correspondiente de ta siguiente 

forma: 

Al. monto que se retira por la clausura del negocio se le aplicara 

la tasa del 35% y el resultado se multiplicara por el factor 

1.5385, lo que dara el impuesto a pagar. 

1.10 Facul las ridades fiscales 

Una de las facultades de la S.H.C.P. es hacer una estimacion de 

la utilidad fiscal cuando este justificada su intervenci6n, para lo cual 

aplica diferentes porcentajes, dependiendo de la actividad a que se 

dedique el contribuyente. 
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Otra de sus facultades es poder modificar la utilidad fiscal y la 

pérdida fiscal, segun el procedimiento que marca la jey del LS.R. 

CAPITULO It: Impuesto sobre némina 

' 2.4 Contribuyentes obligados 

El C.F.D.F., en su TITULO Hl CAPITULO V establece que las 

personas fisicas y morales (patrones) que en el Distrito Federal hagan 

‘ pagos en dinero o especie por el trabajo que realice el personal 

subordinado, sin tomar en cuenta su puesto o la actividad que 

desemperien, pagaran el impuesto sobre nomina. 

Para este impuesto se consideraran los pagos realizados por el 

trabajo del personal subordinado y demas prestaciones que se 

otorguen en la relacién de trabajo. 

2. sa del impuesto 

La tasa que se aplicara para calcular este impuesto sera del 2% 

sobre el monto total de los salarios pagados al personal subordinado 

del contribuyente. 
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2.3 Momento de causacién del impuesto 

El impuesto se genera al realizar el pago de la nomina al 

personal subordinado por su trabajo. El pago del impuesto se 

efectuara mediante una declaracion, la cual ha de presentarse dentro 

~ de los. quince dias del mes posterior al pago de la némina. 

El pago del impuesto seguira efectuandose en tanto el patron no 

__ presente su aviso de baja. 

| CAPITULO III: Impuesto al activo 

2.1 Contrihuyentes obligados al pago del impuesto 

Las personas fisicas con actividad empresarial y las personas 

morales pagaran ef impuesto por los activos que tengan, 

independientemente de dénde se ubiquen. 

3.2 Valor del activo e impuesto del ejercicio 

Los contribuyentes aplicaran al valor de los activos la tasa del 

1.8% para calcular el impuesto. 
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El valor del activo en el ejercicio se calculara sumando los 

promedios de los activos (activos financieros, activos fijos, gastos y 

cargos diferidos, tefrenos e inventarios) de acuerdo con el 

procedimiento que marca la ley del .A. 

3.3 Pago _de!_impuesto_en_periodo preoperativo, inicio de 

actividad fi én 

La ley del LA. establece que no se pagara el impuesto: 

« Por el periodo preoperativo. 

e En el ejercicia de inicio de actividades, ni por los dos periodos 

siguientes. 

¢ Tampoco en el de liquidacién, excepto cuando éste dure mas de dos 

afios. 

Lo anterior es aplicable para las personas morales y las 

personas fisicas con actividad empresarial. 

No pagaran el impuesto al activo las personas fisieas con 

‘actividad empresarial al menudeo en puestos fijos y semifijos en la via 

publica o vendedores ambulantes que paguen el impuesto de 

conformidad con la ley de 1.S.R. 
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3.4 Pagos provisionales a efectuar 

Los contribuyentes que paguen el 1A. deberan realizar pagos 

provisionales a cuenta del impuesto anual. Dichos pagos podran 

presentarse mensual o trimestralmente, dependiendo de la frecuencia 

de los pagos del impuesto sobre fa renta. 

El impuesto se pagara dentro de tos 17 dias del mes posterior al 

(que corresponda el pago. 

‘3. Si acién anual 

Las personas morales presentaran la declaracién del impuesto al 

.activo, junto con ta declaracién det impuesto sobre la renta, dentro de 

‘los tres primeros meses del siguiente ejercicio fiscal. 

Las personas fisicas con actividad empresarial la presentaran 

durante los meses de febrero a abril del siguiente aio fiscal. 
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CAPITULO IV: Impuesto al valor agregado 

4.1 Sujetos obligados al pago del impuesto 

Las personas fisicas y las personas morales estaran sujetas al 

pago y traslado del impuesto cobrado a terceros cuando realicen 

‘alguna o varias de las siguientes actividades: 

e« Venta de bienes y servicios. 

« Prestacién de servicios independientes. 

e Otorgamiento de uso o goce temporal de bienes. 

* Importacién de bienes o servicios. 

« Consumo de alimentos en un establecimiento. 

' 4.2 Tasa del impuesto 

La tasa del 15% del impuesto al valor agregado es la mas alta que 

sé utiliza en ef pais para las operaciones con terceros, sean personas 

fisicas, personas morales 0 ptiblico en general. Esta tasa se aplicara a 

los precios pactados. 

En las zonas fronterizas del pais se aplica la tasa del 10%, 

excepto cuando se trata de la venta de inmuebles, en la que se 

aplicara la tasa del 15%. 

At 
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En ciertos productos y actividades se aplicara la tasa 0%, por 

ejemplo : 

¢ Venta de animales, vegetales, medicina de patente, prestacién 

de algunos servicios independientes, etcétera. 

Las personas fisicas con actividad empresarial que vendan bienes 

© servicios al publico en general no estan obligadas al pago del 

' impuesto siempre y cuando no hayan obtenido ingresos mayores a 

' $1,000,000.00 a las estas actividades mencionadas. La cantidad tope 

: de $1,000,000.00 se actualizara segtin los términos del C.F.F. en el 

mes de enero de cada afio. 

< e los contribuyentes 

Las persona fisicas con actividad empresarial y las personas 

morales estan obligadas a cumplir con los siguientes puntos que indica 

la ley del I.V.A.: 

« Las personas morales retendran el impuesto, el * cual 

representara las dos terceras partes del 1.V.A, a aquellas 

personas que le proporcionen servicios independientes 

(honorarios) y cuando usen temporalmente bienes de 

personas fisicas. También lo retendran a aquellos que 

entreguen desperdicios que la persona morai utilizara como 

insumo para el desarrollo de su actividad. 
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« Las personas morales entregaran constancia por la retenci6n 

de este impuesto y en el mes de febrero del siguiente 

ejercicio proporcionaran a la S.H.C.P. la informacién de 

aquellos a quienes se les retuvo el impuesto. 

e Tanto las personas fisicas como las personas morales 

deberan llevar su contabilidad conforme al C.F.F y a su 

Regiamento. Asimismo, ilevaran por separado las 

operaciones segun las distintas tasas del impuesto. 

« Deben expedir comprobantes que cumplan con jos requisitos 

establecides por el C.F.F. y la ley del iV.A. Se registrara por 

separado a aquellos contribuyentes que requieren factura por 

la adquisicién de bienes 0 servicios. Cuando se trate de 

publico en general, no se separara el impuesto del precio 

pactado. 

* Cuando el contribuyente posea varios establecimientos, 

debera presentar por separado los pagos provisionales de 

cada uno de ellos, asi como la declaracién del ejercicio. Los 

establecimientos deberan contar con una copia de las 

declaraciones de pagos provisionales © de la deciaracién del 

ejercicio. 
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4.4 Traslado y acreditamiento del impuesto 

El contribuyente cobrara a las personas que adquirieron sus 

productos o servicios el impuesto correspondiente, que debera 

trasladar o entregar a la S.H.C.P. 

Para que ef contribuyente acredite el 1.V.A. que hubiere pagado 

por las erogaciones que realizd, éstas deberan ser deducibles segun 

la ley del I.S.R., como se vio en el apartado 1.4. 

4.5 Page del sta 

Los contribuyentes haran los pagos por medio de una 

declaracién que se presentara junto con el pago del LS.R. mensual 0 

trimestraimente. Cuando se trate del ejercicio de inicio de operaciones 

y cuando exista liquidacién de la sociedad, se presentara 

trimestralmente. 

Cuando ei contribuyenie realice el calcule del pago provisional 

podré acreditar su impuesto, lo que significa resiar al impuesto que 

retuvo por la venta de sus productos o servicios la cantidad de 

impuesto que haya pagado. La diferencia sera la que tenga que 

enterar 0 pagar. 

Y se presentara la declaracion anual del impuesto junto con la 

declaracién anual del L.S.R. en los tiempos que le corresponda a la 

 



persona fisica o a la persona moral. 

4.6 Facultad de la autoridad 

La autoridad podra calcular el impuesto que se debid haber 

pagado de acuerdo con el monto de la actividad del contribuyente. A 

"este monto sé le aplicara la tasa asignada para su giro y se le restara 

‘ el impuesto acreditable que corresponda, lo cual da el impuesto que 

se debié enterar. 

CAPITULO V: LM.S.S. 

5.1 Suiet lento 

Los empleados de las personas fisicas con actividad empresarial 

" y de las personas morales que se encuentren bajo una telacién de 

trabajo subordinada en forma permanente o eventual, sin importar el 

puesto, actividades que desempefien o el lugar de trabajo, deberan 

estar asegurades.   
5.2 Obligaciones de los patrones 

Los patrones deberan registrarse ante el LM.S.S. Cuando se 

contraten trabajadores, el patron debera de inscribirlos en el 1.M.S.S. a 
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partir de la fecha de inicio de laborares. Asimismo los patrones 

deberan comunicar las bajas, altas y las modificaciones del salario 

de sus trabajadores. 

Otra obligacién de los patrones es elaborar registros de némina o 

lista de raya en la que se establezcan los dias trabajados y los salarios 

de los trabajadores. Esta documentacién deberan conservarla cinco 

afios. 

Los patrones son responsables en determinar las cuotas 

| obreros-patronales correspondientes y realizar el pago al I.M.S.S. 

Los patrones deberan permitir que se hagan las inspecciones y 

visitas domiciliares cuando el I.M.S.S. las solicite, de acuerdo con el 

procedimiento que la ley del S.S., el C.F.F. y sus reglamentos indican. 

El patrén también deberé cumplir con las obligaciones que esta ley 

senale. 

5.3 Dictaminacién 

Las personas fisicas con actividad empresarial y las personas 

morales que hubiera tenido 300 trabajadores como minimo durante el 

ejercicio anterior, hayan tenido un ingreso de 16,961,562.00 o que el 

monto de sus activos sea superior a $33,923,124.00 en el ejercicio 

anterior deberan dictaminar sus estados financieros respecto a las 

aportaciones obrero-patronales que debieron efectuarse, con 

colaboracién de un contador publico autorizado. 
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5.4 Forma de cotizacion 

El trabajador debera inscribirse con el salario base de cotizacién 

que esté cobrando en ese momento. El salario base de cotizacién es 

aquel que se constituye de los pagos en efectivo por dia, 

gratificaciones, alimentacién, habitacién, primas, comisiones, 

prestaciones en especie y cualquier otro tipo de prestacién que reciba 

; el trabajador por su actividad. 

Los periodes para el catculo y e! pago de las cuotas puede ser: 

« El periedo de un mes es lo aceptado para el calculo y pago de 

cuotas. 

e En caso que se paguen salarios por semana, quincena o 

mes, se dividiré e} salario mensuail correspondiente entre 

siete, quince o treinta respectivamente, para fines del calculo 

de cuotas. 

e Si por tas caracterioticas de las actividades de la empresa el 

salario se estipula por dia de trabajo o comprende menos de 

los dias de la semana, se determina por unidad de tiempo. 

Por ningun motive ef salario podra ser menor al salario diario 

minimo vigente de la zona econdémica. 
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5.5 Pago de cuotas obrero- patronales 

Los patrones pagaran las cuotas obreros-patronales 

mensualmente, dentro de los 17 dias del mes posterior al que 

corresponda el pago. Cuando el patrén pague el salario a sus 

trabajadores, retendra las cuotas a cargo de éstes para enterarlas en 

el periodo de pago. 

Mientras e! patrén no presente ef aviso de baja del trabajador, 

sequira pagando las cuotas obrero-patronales que correspondan. 

Para una mejor descripcién de los porcentajes que se aplican a 

las aportaciones obreros-patronales. (ver anexo V) 

CAPITULO VI: INFONAVIT 

6.4 Obligaciones de log natrones 

Tanto jos patrones como sus trabajadores se inseribiran en el 

INFONAVIT y _ solicitaran el numero de Clave Unica de Registro de 

Poblacién para cada trabajador. Los patrones daran aviso cuando 

hagan cambio de domicilio, raz6n o denominacién social, aumento o 

disminucién de obligaciones fiscales, clausura, fusién, declaraci6n de 

quiebra y suspensién de pagos; también informaran las bajas y altas 
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.5 Pago de cuotas obrero- patronales 

Los patrones pagaran las cuotas obreros-patronales 

mensualmente, dentro de los 17 dias del mes posterior al que 

corresponda el pago. Cuando el patrén pague el salario a sus 

trabajadores, retendra las cuotas a cargo de éstos para enterarlas en 

et periodo de pago. 

Mientras el patrén no presente e! aviso de baja del trabajador, 

‘seguira pagando las cuotas obrero-patronales que correspondan. 

Para una mejor descripcién de los porcentajes que se aplican a 

las aportaciones obreros-pationales. (ver anexo V) 

‘CAPITULO Vi: INFONAVIT 

§,.1 Obligaciones de los patrones 

Tanto los patrones como sus trabajadores se inscribiran en et 

INFONAVIT y _ solicitaran ef ndmero de Clave Unica de Registro de 

Poblacién para cada trabajador. Los patrones daran aviso cuando 

hagan cambio de domicilio, raz6n o denominacién social, aumento o 

disminucién de obligaciones fiscales, clausura, fusion, declaracién de 

quiebra y suspensién de pagos; también informaran las bajas y altas 
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de fos trabajadores, modificacién de salarios, ausencias y demas 

datos que requiera el instituto. 

Los patrones calcularén el monto de las aportaciones del 5% 

sobre el salario de los trabajadores y efectuaran el pago 

correspondiente. El pago sera abonado en la cuenta individual de cada 

uno de los trabajaderes, que estara a cargo de las AFORE. El patron 

pagara esta aportacion mientras exista una _relacion de trabajo con el 

‘empleado y se cumpliré hasta que se presente el aviso de baja del 

trabajador. 

El patrén debe permitir las visitas e inspecciones que tenga a 

‘bien realizar ef INFONAVIT. También debera atender los 

| requerimientos de pago e informacién que requiera fa instituci6n. 

| Asimismo, deber4 proporcionar a sus trabajadores comprobantes en 

! tos que se exprese su salario por los dias trabajados. 

Los patrones que se dediquen al ramo de la construccion en 

forma esporadica © permanente deben proporcionar a sus 

i trabajadores una constancia semanal 0 quincenalmente, segtin sea el 

' caso, que indique los dias trabajados y el salario pagado. 

Si la empresa esta obligada a dictaminarse, debera presentar el 

informe firmado por contador publico sobre la situaci6n fiscal con los 

anexos correspondientes a las contribuciones patronales. 
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2 icidad y fec de pago de las a ciones 

Los pagos se realizaran mensualmente a mas tardar dentro de 

los 17 dias del mes inmediato siguiente al que correspondan tas 

cuotas. 
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CAPITULO Vit: Diferencias sustantivas 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Persona Fisica con Actividad 

Empresarial 

Constitucién ante notarid publico. Si No 

Socios para formar el negocio. 2, minimo. 1, unico. 

| Capital minimo de aportaciin. $ 50,000.00 No detenninado. 

| La responsabilidad recae en: La administraci6n. La persona fisica. 

|| Obigaciin de emitir acciones. Si. No. 

| Vigilancia de ta sociedad por medio Si. No. 

|| de un comisario. 

{Reunién de asambiea de accionistas. Si. No. 

Actividades con tasa del LS.R. Si. No. 

‘| seducida. 

Realizar actlvidades esporadicas. No Si. 

Diferencia cuando deja de existir et Liquidacién. Dejar de realizar las 

negacio. actividades 

Periodo para presentar la] Dentro de fos 3 primeros Dentro de tos 4 primeros 

declaracién anual de LS.R. y de meses del siguiente meses del siguiente ejercicio. 

LV.A. También se presenfara fa del ejercicio, 
1A, cuando aplique. 

Retencién dei |.V.A. por servicios 
independientes y uso temporal de 

bienes de personas fisicas. Si. No.         
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CONCLUSION 

La diferencia mas evidente que encontramos entre los dos 

regimenes, es la facilidad con que puede iniciar actividades una 

Persona Fisica con Actividad Empresarial, con respecto a fa Persona 

Moral que necesita cumplir con varios tramites mas para poder 

comenzar a laborar. En cuanto a las diferentes obligaciones legales 

asi como en materia de pagos hacendarios y sociales, las personas 

fisicas con actividad empresarial no tienen un frato diferente a la 

persona moral, ambos regimenes se sujetan a los mismos 

fineamientos de las diferentes leyes que se trataron en el presente 

trabajo, a excepcién de la L.G.S.M que aplica Unicamente para la 

persona moral. 

Cuando se considere formar un negocio como persona fisica con 

actividad empresarial, se debe tomar en cuenta que en una sola 

persona recaeran fanto los derechos y obligaciones dei negocio. Esto 

‘ resultara complicado, si la persona no pone toda su dedicacion y 

empefio a las necesidades que se generan en el desarrollo de un 

negocio. Lo anterior puede resultar menos complicado en una persona 

moral, ya que esta cuenta con varios socios y posiblemente con una 

administracién que se encarga de los distintos asuntos de la empresa 

en nombre ella; esto se logra al delegar autoridad y compartir las 

obligaciones. 
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Por mencionar un ejemplo de alguna necesidad de la empresa 

en su desarrollo: cuando se requiere hacer mas inversién en el 

negocio, una Persona Morai puede tener un mejor respaldo econémico 

por parte de sus accionistas cuando haya que hacer frente a nuevas 

inversiones, expansion o contingencias; mientras que para una 

Persona Fisica con Actividad Empresarial puede resultar complicado 

obtener mas capital para su actividad, lo que puede significar un 

estancamiento o clausura del negocio. 

Podemos terminar diciendo que la persona que no considere 

 asociarse con alquien mas, el régimen de persona fisica con actividad 

-empresarial es una opcidn para iniciar un negocio, debido a la facilidad 

con que se puede empezar las actividades y no porque se tenga un 

| mejor trato tributario. ¥Y dependiendo del desarrollo futuro del negocio, 

este se puede Hegar a transformarse en una persona moral. Pero 

: guando se opte por asociarse para la formacién de un negocio es 

aconsejable constituirse en persona moral como sociedad anénima, ya 

que indica de manera clara los puntos importantes de la 

' administracién y control de ia sociedad, asi como las 

responsabilidades y derechos de los socios. 
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ANEXO | 
EJEMPLO DE UN ACTA CONSTITUTIVA DE UNA PERSONA 

MORAL SOCIEDAD ANONIMA 
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acto de la constitucién o en cualquier tiempo ulterior adquie- : 

Faun interés o partisipaciSn social en la Sociedad, se con---E 4 

siderar4 por ese simple hecho como mexicano respecte de uno == 

¥ otra, y Se entenderé que conviene en no invocr la protece=— 

¢iGa de su Cobierna, bajo la pera, en caco de faltar a su cons Fi 

verio de perder dicho interés o Participaci6n en beneficio --- 
. _ Ge le RaciOn Mexicana, s--+-2nsee ew ee ened acne emewencewceue, 

  

TICULO VIGESIMO NOVENO.= La inversién extranjera no -- 

  

gser’é participar en el capital social, en un porcentaje supe-- 

-eior ai cuarentsa y nueve por ctento del mismo, Cuande pare 

mas fisicas, morales, unidedes @condaicas extranjeras o docies, 

dades mexicanas, en las que participe mayoritariamente @lic 

pital extranjero en uno o varios actos que adquieran més del 

. Weinticinco por ciento del capital o cuarenta y-nueve por <: 

ciente de les activos f¢jos ae ta sociedad, en la iatelige 7 

cia de que se equipara a la adquisicién de activos et arvenda=* 

miento de una empresa o de los ectivos esenciales para eu ex-- 

  

Plccacién, también deberd obtenerse autorizacién de la Comi---} 

_ Si6n Nacional de iInversiones Extranjetaayerrneceecacnnncce mane: 

Serén nulos y en consecuencia no podrdn hacerse valer ante <<< | 

  

ninguna autoridad, los actos que se efectuén en contravencién= 

  

a las disposiciones de la Ley antes citada, y los que debien-=". 

  

4 
do inecribirse en e} Registro Nacional de Inversicnes Batra 

    

3 AS, NO Se INBCK Iban. cee nnn ern ee wenn enna wane se escewensee. 

Adem&s se sancionar& al infractor con multa hasta por @h ine-* 

   



ar
 

a operaciGn, en 6u cago, gee impondré la Secretariaq 

  

e el Departamento de Estado correspondiente y las infraccio~e~ 

  

ntificables se sancianaraén con multa hasta de cien -   

DISPOSICIONES TRANSITORIAE o----ercec-nee 

  

~- 
RA. El capital social queda integramente suscriton 

  vo nagado eon la cigudente forma: 

  

XGNACIO VALLINA BARROS, ouseribe Ct'ARz! 

  

accTo 

  

nal de CUARENTA MIL PESOS, Maneda Nacio---- 

Rai Jeseeneene oer o erence ne nen eee nnn ante n anne nnn 

: oaeser El seAor FRANCISCO ALVAREZ GUTIERREZ, suscribe CLARENTA= 

ACIIONES, con valox nominal de CUARENTA MIL PESOS, Monede Wa-- 

cional e---------- 

. weev> El seiior ALVARO MARTINEZ VIDERIQUE, suscribre CUAREMTA~- 

ACCIONES, con valor nominal de CUARENTA MIT. PESOS, Noaete vac= 

CLONAL enn en cnn wren eee eee enn esennee =: eo eee ween 

wero El sefor GUSTAVO MARTINE2 VIDERIQUE, suscribe CLAPEN“A - 

  

ACCIONES, con valor nominal de CUARENTA MIL PESOS, Mone:e ta-0 

espres sae giongs 
EA - Be Se etre ens he a a 
Ze Senior JOSE ANTONIO CAPISTRAN GUADALAJARA, aus-rihe =e 
UNa . Ur~. 
MOEIIENEA ACCIONSG, con valor nominal de/GOARBNeM KIL PEtvs. == 

        

= Moneda Nacional nent scene nee nme enn ener ne eee nee 

Deea-= TOT’L: DOSCIENTAS ACCIONES CON ViLOR NOMINAL DE 20%. N= 

     

~ TOS MIL PESOS, Moneda Nacional. -sceeetrmssswcnwonneres 

* ceeee SEGUNDA.- Desde la fecha de esta escritura y hea tate = 

  

* 
‘venga verificativo la Asamblea General Ordinaria de Acc tm a-~ 

  

tas que debe celebrarse al finakizar e) priner ejercicts o- 

etal, la Sociedad serS administrada por un Administradct & 

ral y al efecto se designs para tal cargo al seficr GisTAe * 

  

 



    

a-n--~ TERCERA.- Queda designade como Comiserio de la Soctedac- 

sintines VIDERIQUE, ~------~------ wat ten een ane: waren nenen ene 

‘al sefior JOSE ANTONIO CAPISTRAN GUADALAJARA. 0 00--nnw ne cenere 

w--~= CUARTA.- Queda designado Gerente General de la Sociedad- 

@* gefior FRANCISCO ALVAREZ GUTIERREZ, quien en el] ejercicio += 

de su cargo gozarf de las facultades para actos ce sdministra-" 

cién y para pleitos y cobranzas, con todas las facultades ge-- 

nevales y afin con las especiales que conforme a la Ley, requie 

  

ran poder o cl&usula especial en los términos de los dos pri-- 

meros p&Srrafos del articulo dos mil quinientos cincuenta y --- 

cuatro del Cédigo Civil para el Distrito Federal, pudiendo -   

  

consiguientemente, Sin que la enumeracién gue se va 8 indicar- 

  

1 

sea limitativa sino simplenente explicativa: Compatecer ante - i 

i 
“toda clase de autoridades judiciales o administrativ 

  

o yacn     fueren de la Pederaci6n o Locales, aGn trat&ndosc de Juntas = 

   
de Conciliacién y Arbitraje representando a la sociedad man-~-! 

dante en todos los aauntos que-se ie ofrezcan, prosaver y 7on-, 

  

testar toda clase de demandas o de asuntos.y seguirios por eue~' 

tr&mites, instancias @ incidentes, hasta au final deciet@e, =< 

conformarse con 34s resoluciones-de las autoridades o prapover 

  

en contra de @Qias,ios recursos legales procedentes, seg@n ---9— 

10 estime conveniente; promover el juicio de amparo; preesstar 

denuncias y querellas penales de toda especie y constietsas -- . ; 

parte civil en cualquier proceso, Ccoadyuvando a la acctém 4e)- 

Ministerio Pdblico en los términog que las Leyes permitas: --- 

articular y absolver posiciones; desigtiree de los asuntee, -= 

: juicios y recursos, aGén tratandome del juicio de anpare, stor 

oY FOVOCALLOBS pete ne sree nenne nnn an anne 

gar poderes generales y especiales, para pleitos y cobresess = 

    

~c ee~ QUINTA.~ En el] acto de firmar esta escritura, el A@mic-= 

‘ niatrador Unico, e) Gerente General y e1 Comisario aceptan --- 

los cargos que les han conferido; Of Y caucionan su manejen se = 

acuerdo con loo Betatutos de la Sociedad. nonnwneennmme ones eae 

   



~3z4 

    
ae ee 

d . ny rot SEXTA.- £1 Administrador Unico hace constar que obra --- 

Ne dine ka Sociedad ¢) importa total del capital social 

scr yO, asi como las cauciones otorgadas por e1 Gerente Ge-- 

Ye Ctowrtent( y el Comisario y por €),--+~- 

    

    

weeen PEPMISO TE LA SECRETARTA DE RELACIONES EXTERIORES =-~-ne 

La Secretarfe de Relaciones Exteriores concedié el permiso — 

para la constitucién de esta Sociedad, permiso que agrego --.. 

al apéadice de este volumen de protecelo, bajo el misme nse-- 

i ro de esta escritura y letra "A* que le corresponde y e¢ Je =~ 

, este tenor: "Un sello: ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.* SECRETARIA ~ 

DE RELACIONES EXTERIORES.- MEXICO 29477,~- DIRECE, GRAL. 3E --- 

ASUNTOS JURIDICOS.- DEPTO. PERMISOS ART. 27.- PERMISS Na.- --= 

EXP, No. 740591.- FOLIO No. 40197.- Otro sello: ESTADO UBI--- 

BOS MEX"CANOS.~ SECRETARIA DE RELACIONES EXTERICAKS.* "ON. 1 - 

1981.- DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS.- EN ATENC ICH = 

a que e) C. GUSTAVO MARTINEZ VIDERIQUE, solicité persiee de es 

te Secretaria para que se constituya una: SOCLEDAD Aw 

  

bajo la denominacign de OPERADORA LOS ARCOS LOMAS VERDES. §.4, 

-gon duraci6n 50 afios domicilio en MExico, D.P. y capitas de -= 

  

i : . 
*$ 200,000.00 objeto social: El que ae detalla én el aness ---~ 

que firmado v sellado forma parte de esta autorizact$., # s- 

ciedad deberd ajustarse a lo dispuesto por el Art, 69 ¢@ @ -- 

Ley Genera) se Fomento al :Turismo.- Ea sociedad no pede a. 

carse dentro ae los supuestos del Art. 40. de la Lay fei Sen-+ 

-cado de Valores.- Una firma ilegible.- y para insertac w+ - 

eseritura constitutiva de la Sociedad la siguiente ciésee a -- 

especificada ea el articulo 20, der Reglamento de 1s 01 > -- 

; ' \9inica de la fraccién t del Artfculo 27 Constitucser+ 

medio de la cual se conviene con e} Gabierno Mexice>:. id 

ja Secretaria de Relacioness Exteriores, por los ers. 8 6 toe 

gores y los futuros que la sociedad pueda tener, em pee 7" 

extranjéro que en e} acto de la Constitucién o en *.s nd 

tiempo ulterior, adguiera un interés o participac-fa © * 

la sociedad, se considerard por cse simple hecho onme awe > 

S 

       



    cto de uno ¥ otra, y se entender& que conviene en no ine= * 

Voge 
oe gi wy Tt tarear @ su convenio de perder dicho interés o participacién - 

v la protecci6n de su Gobierno bajo la pena, en ca@o de =~ 

  

  

en beneficio de la Naci6n Mexicana. CON CED E’ al soli   

: citante permiso para constituir la sociedad a condicién de ine a 

sertar en la escritura constitutiva la clSusula arriba trans-- 

cerita, as{ como de gue e capital social deberg estar suscri- 

to por mexicanos en un minimo del $ixX y el 49K restants, podgrs : 

ser adquirido por personas f{sicas, morales y unidades econg-- * Z 

Micas extranjeras, o por empresas mexicanas en las que particg 

pe ravoriteriamente el capital extranjero, siempre que no ten- 

gan por cualquier titulo la facultad de determinar e} manejo - 
: , . de esta sociedad. cuando el capital esté representado por ti-- 

: tulos al portador no podr&n ser adquiridos por extranjeres sin. 

i . , 18 aprobacién previa de la Comisién Nacional de Inversiones EX 

tranjeras, y en ese caso, se convertirén en nominitvas.« Tra-- 

po
h 

PL
R 

a 
eel

 S
a
i
 

tindose de adquisiciOn del d-minio de tierras, aguas o sus ac— 

- Gesiones -bienes rafces o inmuebler” en-genezal, de negociasio-= | 

Hes o enpresas, deberd colicitarse de *ta misma Secretarte -- 

el permise previo.~ Este prrmiso se concede con fundamente =-- , 

e
e
   en los articulos 17 de la ney para Promover ia Inversién He--- . 

xicuna y Regular la Inversién Extranjera y 28, fraccién Vv de - 

la Ley Orgénica de la Administraci6n Piblica Federal, an los -- 

  

_ términos del Articulo 27 Constitucional y sus Leyes Orgénicas- . 

"yy Reglamentarias; su uso implica su acephaci6n incondicionel - ; 

¥ obliga al cumplimiento de las disposiciones legales que ri-= , 

gen el objeto de la sociedad, su incumpliniento o viclacséne-- 

a
n
e
 

oxigina la aplicacién de laa sanciones que determinan dichos-- 
‘ 

Ordenamientos legales., El texto integro de este permino se tn-t 
. eo 

SextarA en la eacritura congtitutiva y dejar4 de surtir afec-- + “4 

  

tos sino se hace uso del mismo dentro de noventa dfas hibi-->_ 

les siguientes s la fecha de su expedicién.~ Tlalteloico.0.F., ” 
  

@ veintisiete de mayo de mil novecientos ochenta y wno.+ sUe~= ¢° 

1 

 



ct ae   

“Bey a Fl om EFECtIVO. NO REELECCION P.O. DEL SECRETARIO, SUBDIREC~- 

“aac TOR GENERAL DE ARTICULO 27 CONSTITUCIONAL.~ Lic. Fnrigue Du--- aie 

  

. _ fin Mactas.~ Una firma ilegible.- J3Amea. 40197,- 1-1.~ FacSA+ ~~’ 

“4 Row S1¥- 49%.- c/s Adg. Inm.~ ".- OBSETOS: a).- La promocién, 
ae    

establecimiento y explotacion de restaurantes, centros recrea- 

tivos y fimilares; b).- La promocién administraci¢n ¥ arrenda- 

miento de restaturantes, centres recreativos y similares: ¢}.- 

La canstrucci6n, instalaci6n y explotacién de restaurantes, -- 

ecentros recreativas y similares; d}.~ £1 comercio con toda «= 

clase de articulos e instalaciones destinadas a establecimien- 

tos recreativos, restaurantes y en general el comercio de to-- 

da clase de articulos y mercaderfas; ¢).- Adquirir acc:ones -~ 

© partes sociales en toda clase de sociedades con fines seme-- 

jantes; £).- Adquirir enajenar, rentar, gravar y administrac ~ 

toda clase ce bienes mebles e inmuebles; g).- La celebre>i6ns 

de toda Clase de actos y celebracién de los contratos y opera- 

eiones civiles o mercantiles, necesarios o convenientes para - 

la realizacién de sus fines.~ CLAUSULA DE EXTRANJFATA: "ada - 

: extranjero que en el acto de la constitucién o en cualquier on 

tiempo ulterior, adquiera un interés o partigipaciOn soctel -- 

en da sociedad, se considerar& por ese simple pecho, comm wente 

cano respecte de uno y otra, y se entenderé que conviene en -- 

nO .nvecar la proteccién de su Gobierno, bajo la pens es casos 

de faltar a su convenio, de perder dicho interés o partiei:pe-- 

cién en beneficio de la Naci6n Mexicana".- Un sello: ESTAM* - 

UNIDOS MEXICANOS.- SECRETARIA DE RELACIONES EXTERTORES Jun. i- 

_ 1982 DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS.- Otro S@llos $%~- 

CRETARIA DE RELACIONES EXTERTORES. MERICO.- ESTADOS UNIDDE ~-- 

NEXICANOS.- OIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS.- Tree fir 

  ;MaS Llegibles.- ANEXO 40197 f- "ter eee sewn e ne 

oo YO, EL NOTARIO, DOY FE: I.- De que lo relacionado @ in-+ 
a 

serto Concuerda con sus originales @ que me remito; Il.° 7 -- 

concer a los comparecientes, quienes tienen capacidad leqa:. - 

“HII. Oe que habi&adoles lefdo “esta -escritura a tos compare--- 

  

 



  
ANEXO Il 

SOLICITUD DE PERMISO DE GONSTITUCION ANTE LA 

SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES | 
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SRE 
SECRETARIA DE RELAGIONES EXTERIORES 

se: = ananna 

Consuttas 782-41-44 Ext. 4068 

Quojas:SACTEL 91 -800-703-64 

Direccién General de Asuntos Juridicos 

23 de abril de 1999 

  

FECHA:, 

SOLICITUD DE PERMISO DE CONSTITUCION OE SOCIEDADES 

{ARTICULO 18 DE LA LEY DE INVERSION EXTRANJERA} 

NOMORE DEL SOLICITANTE _ VEBLALOBOS ANTE JORGR 

PARA .OIR ¥ ie Mz 8 Lf? -16#35 LOS HEROES TZSAPALIIOA 

BIR NOTIFIGACIONES 
co _ 

PERSONAS AUTORIZADAS MARTINEZ SANCHEZ JAVIER 

  

  

  

  

  

DENOMINACION DISTRIBUIDORA DE AUTOPARTES NACUBI 

SOLICITADA 

REGIMEN JURIDICO DE LA 
FERSONA MORAL SOCTEDAD ANONIMA : 

rs 
FIRMA 

oda solichud deverd ser reauelte dentro de tos 5 diae habiles siguientes: a is fecha de su presentecién. En caso 

asi, of parmieo aolicitads se conalderaré otorgado, slendo aplicable to establecido por ef Articuto 16-4 de fa 

y de Inverstin Extranjera. 
: 

te resolucion recalda a este solicitud Gnicamente sera entregada ai solicitante o alas personas autorizadas. 

Lienacs maquina 
Cficinas centration: original y una cepis 

Delegacionss Ratatales: Original y des copies 
Anaxar. Original ¥ cople Ga page @uteches 

SA-4 

  

  

 



  
ANEXO Ill 

EJEMPLO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 
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COMPANIA, S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y_1997 

(Cifras en pesos constantes al 31 de diciembre de 1998) 

ACTIVO, 

CIRCULANTE: 
Efectivo 
{mpuestos por recuparar 

Cuenta corriante con compafiia afillada (Nota 3) 

Suma el activo el activo circulante 

PROPIEDADES Y EQUIPO , Neto (Nota 4) 

‘Suma ol activo 

PASIVO: 

ACORTO PLAZO: 

‘Otros pasivos acumuledos 

impusstos por pager 
Cuenta corriente con compalifa tenedora y afiiada (Nota 3) 

Suma el pasivo 

FE INTAY 

CAPITAL CONTRIBUIDO (Nota 7): 

Capital social hiatérico 

Capital social reexpresado 

CAPITAL GANABO (Nola 6 y 7) 

Resuttades acummulados 
Resultado neto de! afio 

EXCESO EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE : 

Resuttade acumulado por posiciin monetaria 

Resultado por tenencia de activos no monetarios 

Suma el capital contable 

Suma el pasivo y el capital contable 

1998 1997 

$ 161,731 $ 176,112 
14 1,024,548 

1,395,783 - 
     

§ 4,857,625 $ 1,200,860 

217,141,977 219,150,157 

$ _ 218699602 $ 220,380,817, 

  

$ 61,447 $ 892,696 
20,746 216,074 

273,437 803,736 

$ 355,630 $ 4,912,506 

$ 128,237,589 $ 128,237,589 
51,399,478 51,390,478 

  

a (48,836,426) $ 
(94,339) 

(44,866,442) 
43,969,984) 

    

  

      

$ 9,507 $ 9,507 
87,628,163 87,628,163 

$ 218,699,602 $ 
—See Se 

Les notas que se aconpafian son parte integrante de estos estados financieros. 

   

DT-30 

  

 



  

ESTADOS DE RESULTADOS 

  

POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 4998 Y 1997 

(Ciltas en pesos constantes a! 31 de diciembre de 1998) 

1998 4997 

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO $ 1,564,123 $ 1,892,175 

GASTOS DE OPERACION: 

Gastos de administraciin $ 681,585 $ 4,471,873 

Depreciacion 2,008,179 2,038,333 

$ __ 2,689,764 $ 3,510,200 

Resultado de operacién $ (4,125,641) $ _ (4,698,031) 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: 

intereses pagados $ 27,582 $ 11,782,573 

Intereses ganados ( 262,889 ) ( 7,361 ) 

| Utiidad en cambios € 28,767 ) { 313,425 ) 

Pérdida (utifidad) por posicion moneiaria 5.217 ( _ 10,775,614) 

$s 258,857 _) $ 686,176 

OTROS PRODUCTOS, Neto $ 772,445 $ 70,471 

Resuiiado antes de provisién 

antes de provisién ${ 94,339 ) $( 2.313,736_) 

" PROVISION PARA (Nota 8): 
' Impuesto al activo : 4,656,248 

Resultado neto del afio S$ 94,339 ) S$ 3,969,984 ) 

Las notas que se acompafian son paite integrante de estos estados financieros. 

DT-30 

   



COMPANIA, S.A. 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

POR LOS ANOS TERMINADOS EL 34 DE DICIEMBRE DE 1998 ¥ 1997 

Cifras en pesog constantes al 31 de diciembre de 1998 

1998 1997 

OPERACION: 

Resultado neto del afio $ (94,339) $ (3,969,984) 

Pattidas aplicadas a resutiados que no requirieron de 

utifizacién de recursos: 

Depreciacién 2,008,179 2,038,333 

$ 1,913,840 $ (1,931,681) 

     

{Aumento) disminuciin en: 

Cuentas por cobrar - 930,327 

Impuestos por recuperar 1,024,437 (204,798) 

Disminucion en: 
Otros pasives acumulados (831,248) (373,716) 

Impuestos por pagar (195,328) 218,990 

Recursos generados por (utilizados en) por la operacion $s. 4 $1,968,845), 

FINANCIAMIENTO: 

Compafifas afiliadas $ (1,926,082) $ (12,760,623) 

Aumento de capital social - 92,609,664 

Documentos por pagar : (78,187,194) 

Recursos (uiiizados en) generados por financiamiento s. 1,661,850    
INVERSION: 

Adquisicién de propiedades y equipo $ (447424.00) 

Recursos utiizados en inversién $ (447424.00) 

DISMINUCION NETO EN EFECTIVO $ (14381.00) $ (154419.00) 

EFECTIVO AL INICIO DEL ARNO mma T6,112    
EFECTIVO AL FINAL DEL ANO $ 161,731 $ 176,112 

Las notas que se acompafian son parte integrante de estos estados financieros. 

DT-30 
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ANEXO IV 
FORMATO R-1. 

EJEMPLO DE INSCRIPCION DE PERSONA FISICA CON 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL 
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FORMULARIO DE REGISTRO 
SLO ORL ARON FRANGLEAZOR REPLIEL Le4 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA : 
LAS INSTRUCCIONES DEL REVERSO. 

R-1 

cm 

sounesTRACION LOCAL OF RecAnco NAUQREPAR 

  

orcad Gon so ee v 
resonance I PRISONA WORAL '       

DATOS GENERAL 
35 SRLUDO PATBINIO, SATERID Y HOUREE Gi. O DENOMAACONO TAZON SOGHE — 

WIEEGLA LOB OF ONT E soRB8G E 

  

4 DOMCAtO FACAL JGMIEUO DR OrTARECHAEIO: cae "in, 10 UIA BTEC Na, VOLTA RTEROR 

5 Mh WOR FLOSS waB LTE Lo bo 

Los HEA ORS , aa ~ mo 

merencin ENTRE LAB CALEB DEYDE ~ 

CALS AHS F ABR SOLO } 
comce rest, “~ 

  

  

  

uPA 0 Oe eee - 
IXTA€ FALD Ca : 5 6530 

LOCAOAD * BNTIOAD FRDERATIVA” 7 _—_ 

IXtTa PALE ca BOO DE ME XLTICO 

8 Coe tem GUEETUD DE RISCRIPCION 

rrowperacuaenn , NR * aia 
FECHA DH RRNA DE LAESCRTURAO T10904221 ronmemooommos 9905 1 2 
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ANEXO V 

TABLA DE LOS PORCENTAJES PARA EL CALCULO DE LAS 

CUOTAS OBRERO-PATRONALES 
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